

Số: 321/BC-HĐND

Đông Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động năm 2021 của Ban kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

#### I. Tình hình hoạt động năm 2021

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát chuẩn bị nội dung kỳ họp

a) Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại cuộc họp liên tịch với các ngành liên quan để chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa XII, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã chủ động tổ chức họp Ban chuẩn bị trước nội dung trình tại kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa XII: ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực do Ban phụ trách, cụ thể như sau:

- Xem xét báo cáo quyết toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2020, tờ trình và dự thảo nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020;

- Xem xét tờ trình, dự thảo nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025;

- Xem xét báo cáo đề xuất bổ sung danh mục đầu tư công năm 2021 và đề xuất chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C. Tờ trình, dự thảo nghị quyết về bổ sung danh mục đầu tư công năm 2021 và quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C;

- Xem xét báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021, tờ trình và dự thảo bổ sung nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021;

- Làm rõ việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 13 tại xã Tà Lu, Za Hung và thị trấn Prao thuộc lĩnh vực Ban phụ trách để phục vụ báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ hai.

b) Tại kỳ họp thứ ba, kỳ họp chuyên đề ngày 15/10/2021, Ban đã xem xét các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về bổ sung danh mục dự án đầu tư công năm 2021, quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C và báo cáo với HĐND huyện xem xét, quyết định.

c) Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại cuộc họp liên tịch với các ngành liên quan để chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XII, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực do Ban phụ trách, cụ thể như sau:

- Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

- Xem xét báo cáo về tình hình thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 và dự toán phân bổ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

- Xem xét báo cáo về tình hình thực hiện đầu tư công năm 2021 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2022;

- Xem xét báo cáo về tổng kết 5 năm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2026;

- Đề án xây dựng và phát triển trường học chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Đông Giang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030;

- Làm rõ giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ hai, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND huyện thuộc lĩnh vực phụ trách tại Tổ đại biểu số 01 và 03 (xã Tư, Ba, Tà Lu và thị trấn Prao).

## **2. Một số hoạt động khác**

- Đề xuất với Thường trực HĐND huyện về chương trình giám sát chuyên đề năm 2022, cụ thể:

+ Kết quả triển khai chương trình OCOP trên địa bàn huyện tại một số địa phương có thực hiện dự án, Văn phòng điều phối NTM và Giảm nghèo huyện.

+ Kết quả triển khai thực hiện công tác bảo tồn và phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện tại các địa phương có thực hiện dự án, Phòng NN&PTNT, Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện.

- Lãnh đạo Ban tham dự các phiên họp Thường trực HĐND và họp thường kỳ UBND huyện tháng, quý, năm; thực hiện lịch tiếp công dân theo định kỳ đảm bảo quy định; dự hội nghị Huyện ủy mở rộng, hội nghị quán triệt các văn bản của Trung ương và tỉnh...

- Cùng tập thể Thường trực HĐND huyện cho ý kiến về các văn bản do UBND huyện, các ngành và các địa phương trình.

- Theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình bức xúc, nổi cộm ở cơ sở, đặc biệt thực hiện nghiêm hoạt động phòng, chống dịch covid-19.

- Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, báo cáo, tổ chức họp Ban để chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo thẩm tra, báo cáo giám sát trình tại kỳ họp thứ hai, thứ 3 (kỳ họp chuyên đề) và tư có chất lượng, hiệu quả.

Ngoài ra, Ban có văn bản gửi đến UBND huyện và một số cơ quan tham mưu của UBND huyện: Về việc giải quyết dứt điểm đơn kiến nghị của các hộ dân thôn A Dinh thị trấn Prao phản ánh về việc trong quá trình thi công công trình khu liên hợp thể thao huyện đơn vị thi công đã làm đất lấp diện tích ao cá, cây trồng của một số hộ dân (Ông A Lăng Chu, A Lăng Xuân, A Vô Rót, A Râl Tron, Bà A Lăng Thị Lợi...); cung cấp hồ sơ liên quan về kế hoạch đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; tình hình tiếp nhận 70 tấn

gạo hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.

### **3. Đánh giá chung**

#### **a) Kết quả đạt được**

Mặc dù thành viên Ban đều mới nhưng không thụ động trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình; luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; các hoạt động của Ban trong năm 2021 được triển khai đảm bảo theo Luật định, bám sát chương trình, kế hoạch đã đề ra. Các nội dung thuộc trách nhiệm được thực hiện đầy đủ, có hiệu quả, thể hiện rõ vai trò là cơ quan tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện trên lĩnh vực Kinh tế - Xã hội.

#### **b) Những hạn chế và nguyên nhân**

- Các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, chủ yếu là cán bộ chủ chốt cấp huyện, xã có tính chất công việc và vị trí công tác khác nhau, phải lo nhiều công việc chuyên môn, quản lý tại cơ quan, đơn vị ở địa phương nên mọi nội dung về chương trình, kế hoạch hoạt động và dự thảo các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban đều do Trưởng Ban thực hiện trước khi tiến hành họp Ban thông qua.

- Do tập trung thực hiện phòng chống đại dịch Covid-19 nên việc xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát trực tiếp tại các địa phương, đơn vị cũng gây khó khăn. Vì vậy, chủ yếu lồng ghép nội dung giám sát cùng với Thường trực HĐND huyện và giám sát qua văn bản là chính.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. Kính báo cáo Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc; các Ban HĐND huyện tham gia, phối hợp; các thành viên Ban KT-XH HĐND huyện triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND, UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- 30 vị đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu khách mời;
- C,PVP;
- Lưu VT, Ban KTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**  
  
**A Rát Thị Trinh**

